2ª COMISSÃO DISCIPLINAR -TJD/PA
EDITAL Nº 02/2023 DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Auditor Presidente da Segunda Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do
Pará, Dr. Hender Gifoni, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber aos que este
edital virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos
seguem relacionados ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada
Procuradoria, e INTIMADAS para sessão ordinária de instrução e julgamento que será realizada na
quarta-feira, dia 26 de julho de 2023, às 17h (dezessete horas), no Plenário do TJD/PA,
localizado na  Rua Paes de Souza, 424 – Guamá, Belém/PA.

OBS.: De acordo com o Art. 31 do CBJD, “O STJD e o TJD, por meio das suas Presidências,
deverão nomear defensores dativos para exercer a defesa técnica de qualquer pessoa natural
ou jurídica que assim requeira expressamente, bem como de qualquer atleta menor de 18
(dezoito) anos de idade, independentemente de requerimento. (Redação dada pela Resolução
CNE nº 29 de 2009).

01 - PROCESSO Nº 21/2023-TJD/PA – Paysandu x Remo, pela Copa Regional Sub-20
/ 2023, no dia 20/06/2023. Denúncia Contra:
- IARLEY BRITO GONÇALVES, atleta do Paysandu, tipificando sua conduta no artigo
250, I do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues.

02 - PROCESSO Nº 22/2023-TJD/PA – Carajás x Pedreira, pelo Campeonato Paraense
Série B / 2023, no dia 20/06/2023. Denúncia Contra:
- PAULO HENRIQUE SILVA CARVALHO, atleta do Pedreira, tipificando sua conduta no
artigo 254 § 1º, I do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues.

03 - PROCESSO Nº 29/2023-TJD/PA – Castanhal x Santa Maria, pela Copa Regional
Sub-20/2023, no dia 24/06/2023. Denúncia contra:
- LUCAS LIMA ALMEIDA, atleta do Castanhal, tipificando sua conduta no artigo 250, I
do CBJD;
- MOISES Souza DA CONCEIÇÃO, atleta do Santa Maria, tipificando sua conduta no
artigo 254 § 1º, I do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues.

04 - PROCESSO Nº 31/2023-TJD/PA – Castelo dos Sonhos x Capitão Poço, pela Copa
Regional Sub-20/2023, no dia 24/06/2023. Denúncia contra:
- ROBERTO CARLOS GONZAGA DA COSTA FILHO, atleta do Capitão Poço,
tipificando sua conduta no artigo 258 § 2º, II do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues.

05 - PROCESSO Nº 33/2023-TJD/PA – Carajás x Gavião, pela Copa Regional Sub-
20/2023, no dia 24/06/2023. Denúncia Contra:
- KUPEMAIPYRE KRYTPYTITI TOTORE, atleta do Gavião, tipificando sua conduta no
artigo 258 § 2º, II do CBJD;
- ALVARO NAZARENO GOMES DE SOUZA, atleta do Gavião, tipificando sua conduta
no artigo 258 § 2º, II do CBJD;

- Emerson ROBERTO ARAÚJO DA SILVA, atleta do Gavião, tipificando sua conduta
no artigo 258 § 2º, II do CBJD;

- PEPKRAKTE JAKUKREIKAPITI RONORE KONXARTI, Técnico do Gavião,
tipificando sua conduta no artigo 258 § 2º, II c/c 254-A § 3º do CBJD.

- GUILHERME DA SILVA ANDRADE, atleta do Gavião, tipificando sua conduta no artigo
254 § 1º, II do CBJD;
- JOÃO DA SILVA Alves, preparador físico do Gavião, tipificando sua conduta no artigo
258 § 2º, II do CBJD.

Auditor Relator Dr. Rondineli Ferreira Pinto.

06 - PROCESSO Nº 42/2023-TJD/PA – Vila Rica x Trabalhista, pela Copa Regional Sub-
17 / 2023, no dia 03/06/2023. Denúncia Contra:
- LUIZ HENRIQUE PINTO SOUZA, atleta do Trabalhista, tipificando sua conduta no
artigo 254-A do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues

07 - PROCESSO Nº 43/2023-TJD/PA – Gavião x Itupiranga, pela Copa Regional Sub-
17 / 2023, no dia 05/06/2023. Denúncia Contra:
- LUCAS OLIVEIRA SOUZA, atleta do Itupiranga, tipificando sua conduta no artigo 254
§ 1º, I do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues

08 - PROCESSO Nº 44/2023-TJD/PA – Pinheirense x Carajás, pelo Campeonato
Paraense Série B2 / 2023, no dia 27/06/2023. Denúncia Contra:
- RONALDO Matheus DA CRUZ PEREIRA, atleta do Carajás, tipificando sua conduta
no artigo 254-A do CBJD;
- HELLYVAN SANTOS PEREIRA, atleta do Pinheirense, tipificando sua conduta no
artigo 254-A do CBJD.

Auditor Relator Dr. César Rodrigues

09 - PROCESSO Nº 45/2023-TJD/PA – Vênus x Pedreira, pelo Campeonato Paraense
Série B2 / 2023, no dia 27/06/2023. Denúncia Contra:

- PEDREIRA ESPORTE CLUBE, tipificando sua conduta no artigo 203 do CBJD.

Auditor Relator Dr. Rondineli Ferreira Pinto.

10 - PROCESSO Nº 46/2023-TJD/PA – Terra Alta x Castanhal, pela Copa Regional Sub-
17 / 2023, no dia 05/07/2023. Denúncia Contra:
- EMANUEL SILVA PINHEIRO, atleta do Terra Alta, tipificando sua conduta no artigo
254-A do CBJD.

.Auditor Relator Dr. Rondineli Ferreira Pinto.

EXTRAPAUTA

 11 - PROCESSO Nº 10-A/2023-TJD/PA – Vila Rica x Maracanã, pela Copa Regional Sub-
17 / 2023, no dia 16/06/2023. Denúncia Contra:
- LUCAS DIAS DA COSTA, árbitro central da partida, tipificando sua conduta no
artigo  261-A do CBJD.

Auditor Relator Dr. Rondineli Ferreira Pinto.

 12 - PROCESSO Nº 04/2023-TJD/PA – NOTÍCIA DE INFRAÇÃO

 NOTICIANTE:   PINHEIRENSE ESPORTE CLUBE

 NOTICIADO:     PARAENSE SPORT CLUB, por suposta escalação irregular de atleta, no
Campeonato Paraense série B2 / 2023.

 Auditor Relator Dr. Rondineli Ferreira Pinto.

Belém-(PA), 19 de julho de 2023.

      Dimie Klautau

     Secretário do TJD/PA